
 

 

COMUNE DI ORMEA 
 Provincia di Cuneo 

 

Sindaco 

Prot. N. 3092 
ORDINANZA N. 9 DEL 01/06/2020 

 
OGGETTO: Orario di apertura pubblici esercizi e utilizzo mascherine protettive nel Centro 

Storico e in Piazza della Libertà. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

- VISTA la dichiarazione dell'Organizzazione mondiale della Sanità il 30 gennaio 2020 che ha 
definito l'epidemia da COVID-19 emergenza di Sanità pubblica di rilevanza internazionale; 

- VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, 
per la durata di sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario 
connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

- VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 febbraio 2020, recante 
«Disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

- VISTI i DPCM successivi in data 25.02.2020, 01.03.2020, 04.03.2020, 08.03.2020, 09.03.2020, 
20.03.2020, 22.03.2020 e 26.04.2020; 

- RICHIAMATO il D.L. 25 marzo 2020, n. 19 recante “Misure urgenti per fronteggiare 
l’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

- VISTO il DPCM del 17 Maggio 2020 richiamante nelle proprie premesse il documento “Linee 
guida per la riapertura delle Attività Economiche e Produttive” 

- VISTA la DGR n. 1-1382 del 17 Maggio 2020, “Adozione delle ‘Linee guida per la riapertura 
delle Attività Economiche e Produttive’ dal prossimo 18 Maggio 2020, in conseguenza 
dell’Emergenza Sanitaria da COVID-19, condivise in sede di Conferenza dai Presidenti delle 
Regioni e delle Province Autonome”, che adotta per la Regione Piemonte il suindicato 
documento”Linee guida per la riapertura delle Attività Economiche e Produttive” 

- VISTO il Decreto n. 58 in data  18 Maggio 2020 del Presidente della Regione Piemonte 
“Disposizioni attuative per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da 
COVID-19. Ordinanza ai sensi dell’Art. 32, c.3, della Legge 23 Dicembre 1978, n. 833 in 
materia di igiene e sanità pubblica. Revoca del decreto n. 57 del 17 Maggio 2020; 

- EVIDENZIATO che, in considerazione delle misure già adottate per contrastare il diffondersi 
del virus COVID-19 e dell’evolversi della situazione epidemiologica attuale, si ritiene di adottare 
tutte le precauzioni che possano essere utili a scongiurare e/o a diminuire il rischio di contagio; 

- CONSIDERATO che in caso di emergenze sanitarie e di igiene pubblica, ai sensi dell’art. 32 
della legge n. 833/1978 e dell’art. 117 del D.Lgs. n. 112/1998, le Ordinanze Contingibili e 
Urgenti sono adottate dal Sindaco, quale rappresentante della comunità locale nell’ambito del 
territorio comunale; 

- ATTESA la propria competenza all’adozione del presente atto ai sensi dell’Articolo 54 del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 contenente il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali; 
 

Al fine di contrastare la diffusione del COVID-19 nell’ambito del territorio comunale:  
 

 



 
 

ORDINA 
 

1) Che venga prorogata l’ordinanza n. 6 del 21/05/2020 fino al 30 Giugno 2020 e 
pertanto i servizi di ristorazione (fra cui ristoranti, bar, pub, gelaterie, pasticcerie) 
osservino un orario di apertura compreso tra le ore 06:00 e le ore 24:00. 
 

2) Che dalle 00.00 del 3 giugno 2020 fino al 30 giugno 2020 sia obbligatorio l’utilizzo 
della mascherina protettiva nei luoghi pubblici all’aperto del Centro Storico e Piazza 
della Libertà;  
l’obbligo non si applica: 

- ai bambini di età inferiore ai sei anni;  

- a soggetti con forme di disabilità o patologie non compatibili con l’uso continuativo di 
tali dispositivi di protezione individuale; 

- allo svolgimento di attività motoria e sportiva nel rispetto della distanza di sicurezza; 
 

 
Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Prefetto entro 30 giorni ovvero 
ricorso al T.A.R. Piemonte di TORINO entro 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello 
Stato entro 120 giorni decorrenti dalla pubblicazione o piena conoscenza del presente Provvedimento. 
 
 

IL SINDACO 
     Giorgio FERRARIS 


